
 
 
 

ระเบียบองค์การบรหิารส่วนตำบลคำไหล 
ว่าด้วยการประชุมผ่านสือ่อิเล็กทรอนิกส์  พ.ศ.๒๕๖๕ 

* * * * * * * * * * * * * * * * * 
    โดยที่เป็นการสมควรให้มีระเบียบองค์การบริหารส่วนตำบลคำไหล  ว่าด้วยการประชุมผ่านสื่อ
อิเล็กทรอนิกส์ 
    อาศัยอำนาจตามมาตรา  ๕๙  และมาตรา  ๖๐  แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การ
บริหารส่วนตำบล  พ.ศ.๒๕๓๗  และที่แก้ไขเพิ่มเติม  จึงกำหนดระเบียบดังต่อไปนี้ 
    ข้อ  ๑  ระเบียบนี้เรยีกว่า  “ระเบียบองค์การบริหารสว่นตำบลคำไหล  ว่าด้วยการประชุมผ่านสื่อ
อิเล็กทรอนิกส์  พ.ศ.๒๕๖๕” 
    ข้อ  ๒  ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่บัดน้ีเป็นต้นไป 
    ข้อ  ๓  บรรดาประกาศ  ระเบียบ  ข้อบังคับ  และคำสั่งอื่นใด  ที่มีผลบังคับใช้ก่อนระเบียบนี้   
ในส่วนที่ขัดหรือแย้งกับระเบียบนี้ให้ใช้ระเบียบนี้แทน 
    ข้อ  ๔  ในระเบียบนี้ 
    “การประชุมผ่านสื่ออิเล็กทรอนิกส์” หมายความว่า การประชุมที่กฎหมายบัญญัติให้ต้อง มีการ
ประชุมที่ได้กระทำผ่านสื่ออิเล็กทรอนิกส์ โดยผู้ร่วมประชุมมิได้อยู่ในสถานที่เดียวกันและสามารถ ประชุม
ปรึกษาหารือและแสดงความคิดเห็นระหว่างกันได้ผ่านสื่ออิเล็กทรอนิกส์ 
    “อิเล็กทรอนิกส”์ หมายความว่า การประยุกต์ใช้วิธีการทางอิเล็กตรอน ไฟฟ้า คลื่นแม่เหล็กไฟฟ้า 
หรือวิธีอื่นใดในลักษณะคล้ายกัน และให้หมายความรวมถึงการประยุกต์ใช้ วิธีการทางแสง วิธีการทางแม่เหล็ก 
หรืออุปกรณ์ที่เกี่ยวข้องกับการประยุกต์ใช้วิธีต่าง ๆ เช่นว่าน้ัน 
    “ระบบควบคุมการประชุม” หมายความว่า ระบบเครือข่ายคอมพิวเตอร์ และ/หรืออุปกรณ์  
สื่อสารอิเล็กทรอนิกส์ใด ๆ ทั้งฮาร์ดแวร์และซอฟต์แวร์ที่เช่ือมโยงกันเป็นเครือข่าย และมีการสื่อสาร ข้อมูลกัน
โดยใช้เทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร และ/หรือการโทรคมนาคม เพื่อให้ผู้ร่วมประชุม สามารถเข้าถึง
และใช้งานสำหรับการประชุมผ่านสื่ออิเล็กทรอนิกส์ได้ไม่ว่าจะเป็นการประชุมด้วยเสียง หรือทั้งเสียงและภาพ  
    “ผู้ควบคุมระบบ” หมายความว่า  ผู้ทำหน้าที่ดูแลและบริหารจัดการระบบควบคุมการประชุม 
    “ผู้ร่วมประชุม” หมายความว่า ประธานกรรมการ รองประธานกรรมการ กรรมการ อนุกรรมการ 
เลขานุการ และผู้ช่วยเลขานุการของคณะกรรมการ คณะอนุกรรมการ หรือคณะบุคคลอื่น  ตามที่กฎหมาย
กำหนด และให้หมายความรวมถึงผู้ซึ่งต้องช้ีแจงแสดงความคิดเห็นต่อคณะกรรมการ คณะอนุกรรมการ หรือ
คณะบุคคลนั้นด้วย 
    “องค์การบริหารส่วนตำบล”  หมายความว่า  องค์การบริหารส่วนตำบลคำไหล 
    ข้อ  ๕  ระเบียบนี้ใช้บังคับกบัการประชุมทุกประเภทตามที่กำหนด  แต่ไม่ใช้บังคับกับการประชุม
เพื่อดำเนนิการตามกระบวนการจัดซื้อจัดจ้างขององค์การบริหารส่วนตำบล  และการประชุมลับ 
    ข้อ  ๖  ช่องทางการประชุมสำรองเมื่อเกิดเหตุขัดข้อง 
    (๑)  โทรศัพท์พื้นฐาน  หรือโทรศัพท์มือถือ 
    (๒)  วิทยุคมนาคมย่านความถ่ี  VHF/FM  เครือข่ายราชการ  หรือเครือข่ายเครื่องแดง 



    ข้อ  ๗  ให้นายกองค์การบริหารส่วนตำบลเป็นผู้รักษาการตามระเบยีบนี้  และให้มีอำนาจตีความ
และวินิจฉัยปัญหา รวมถึงวิธีการปฏิบัติด้านการประชุมผ่านสื่ออิเล็กทรอนิกส์อื่นๆ เพื่อให้เป็นไปตามระเบียบนี ้
 

หมวด  ๑ 
บททั่วไป 

-------------------------- 
    ข้อ  ๘  การส่งหนังสือเชิญประชุมและเอกสารประกอบการประชุม  จะส่งโดยจดหมาย
อิเล็กทรอนิกส์  หรือระบบอิเล็กทรอนิกส์ก็ได ้ ในการนี้  ผู้มีหน้าที่จัดการประชุมต้องจัดเก็บสำเนาหนังสือเชิญ
ประชุมและเอกสาร ประกอบการประชุมไว้เป็นหลักฐาน  โดยจะจัดเก็บในรูปข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ก็ได้ 
    เมื่อผู้ทำหน้าที่ประธานในที่ประชุมกำหนดให้มีการจัดประชุมผ่านสื่ออิเล็กทรอนิกส์  ให้ผู้มีหน้าที่
จัดการประชุมแจ้งผู้ร่วมประชุมทราบล่วงหน้าว่าการประชุมครั้งนั้นจะดำเนินการผ่านสื่ออิเล็กทรอนิกส์ และ
แจ้งข้อมูลเกี่ยวกับวิธีการที่ใช้ในการประชุมผ่านสื่ออิเล็กทรอนิกส์  โดยอาจให้ซักซ้อมก่อนการประชุมก็ได ้
    ข้อ  ๙  ในการประชุมผ่านสื่ออิเล็กทรอนิกส์  ผู้มีหน้าที่จัดการประชุมต้อง 
    (๑)  จัดให้ผู้ร่วมประชุมแสดงตนเพื่อร่วมประชุมผ่านสื่ออิเล็กทรอนิกส์ก่อนร่วมการประชุม  
    (๒)  การสื่อสารหรือมีปฏิสัมพันธ์กันได้ด้วยเสียงหรือทั้งเสียงและภาพ 
    (๓)  การเข้าถึงเอกสารประกอบการประชุมของผู้ร่วมประชุม 
    (๔)  จัดให้ผู้ร่วมประชุมสามารถลงคะแนนได้ 
    (๕)  จัดทำรายงานการประชุมเป็นหนังสือ 
    (๖)  จัดเก็บข้อมูลจราจรอิเล็กทรอนิกส์ของผู้ร่วมประชุมทุกคนไว้เป็นหลักฐาน 
    (๗)  จัดให้มีการบันทึกเสียง  หรือทั้งเสียงและภาพ  แล้วแต่กรณี  ของผู้ร่วมประชุมทุกคน  
ตลอดระยะเวลาที่มีการประชุมในรูปข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ 
    (๘)  การแจ้งเหตุขัดข้องในระหว่างการประชุม 
    ข้อ  ๑๐  ในการประชุมผ่านสือ่อิเลก็ทรอนิกส์ หากมีกรณีที่ต้องจ่ายเบี้ยประชุม หรือค่าตอบแทน
ไม่ว่าจะเรียกว่าอย่างใดให้แก่ผู้ร่วมประชุม  ให้จ่ายเบี้ยประชุมหรือค่าตอบแทนนั้นให้แก่ผู้ร่วมประชุมซึ่งได้
แสดงตนเข้าร่วมประชุมผ่านสื่ออิเล็กทรอนิกส์ด้วย 
 

หมวด  ๒ 
การจัดประชุม 

-------------------------- 
    ข้อ  ๑๑  การแสดงตนของผู้ร่วมประชุมผ่านสื่ออิเล็กทรอนิกส์ก่อนการประชุมตามข้อ  ๙  (๑)  
ให้ดำเนินการตามวิธีการที่องค์การบริหารส่วนตำบลกำหนด  โดยอาจใช้เทคโนโลยีช่วยในการพิสูจน์และยืนยัน
ตัวตนของผู้ร่วมประชุม  เช่น  การยืนยันตัวตนด้วยช่ือผู้ใช้งาน  (Username)  และรหัสผ่าน  (Password)  
หรือการใช้รหัสผ่านแบบใช้ครั้งเดียว  (One Time Password)  เป็นต้น  หรืออาจให้ผู้เข้าร่วมประชุมอื่น
รับรองการแสดงตัวตนก่อนหรือระหว่างการประชุม  การแสดงตนตามวรรคหนึ่ง  ให้องค์การบริหารส่วนตำบล
พิจารณาเลือกใช้วิธีการที่มีความมั่นคง  และรัดกุมตามความเหมาะสมกับการประชุม  โดยคำนึงถึงพฤติการณ์
อื่นใดที่เกี่ยวข้อง  เช่น  จำนวนของผู้ร่วมประชุม  ประเภทของระเบียบวาระ  กฎเกณฑ์เกี่ยวกับการประชุม
ตามที่กำหนดในกฎหมาย  เป็นต้น 



    ข้อ  ๑๒  การสื่อสารหรือมีปฏิสัมพันธ์กันได้ด้วยเสียง  หรือทั้งเสียงและภาพตามข้อ  ๙  (๒)    
ให้ดำเนินการด้วยช่องสัญญาณที่เพียงพอรองรับการถ่ายทอดเสียง  หรือทั้งเสียงและภาพได้อย่างชัดเจน  และ
ต่อเนื่องตลอดระยะเวลาที่มีการประชุม  เพื่อให้สามารถเช่ือมโยงผู้ร่วมประชุมที่มิได้อยู่ในสถานที่เดียวกันให้
สามารถประชุมปรึกษาหารือและแสดงความคิดเห็นระหว่างกันได้ผ่านสื่ออิเล็กทรอนิกส์ไดใ้นเวลาเดียวกัน 
    ให้องค์การบริหารส่วนตำบลจัดเตรียมและกำหนดวิธีการสำรองเพื่อใช้ในการประชุมผ่านสื่อ 
อิเล็กทรอนิกส์  ในกรณีมีเหตุขัดข้องในระหว่างการประชุม 
    ข้อ  ๑๓  การประชุมผ่านสื่ออิเล็กทรอนิกส์  ต้องมีการจัดการสิทธิของผูร้่วมประชุม  โดยมีวิธีการ
ที่ประธานในที่ประชุม  หรือมอบหมายให้ผู้ควบคุมระบบสามารถงดการถ่ายทอดเสียง  หรือทั้งเสียงและภาพ
เป็นการช่ัวคราว  หรือหยุดการส่งข้อมูลแก่ผู้ร่วมประชุมบุคคลหนึ่งบุคคลใดได้ทันที  หากมีเหตุจำเป็นหรือมี
กรณีฉุกเฉิน  เช่น  เมื่อมีการพิจารณาเรื่องที่ผู้ร่วมประชุมมีส่วนได้เสียในการประชุม  เป็นต้น 
    ข้อ  ๑๔  การเข้าถึงเอกสารประกอบการประชุมของผู้ร่วมประชุมตามข้อ  ๙  (๓)  ซึ่งรวมถึง 
ข้อมูลที่นำเสนอในระหว่างการประชุม  หรือข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับการประชุมทั้งปวง  ให้องค์การบริหารส่วน
ตำบล  จัดส่งให้แก่ผู้ร่วมประชุมก่อนหรือในระหว่างประชุม  พร้อมแจ้งวิธีการที่ทำให้ผู้ร่วมประชุมสามารถ 
เข้าถึงเอกสารประกอบการประชุม  หรือข้อมูลเหล่าน้ันได้ 
    ข้อ  ๑๕  หนังสือเชิญประชุม  เอกสารประกอบการประชุม  รายงานการประชุม  หรือข้อมูล  
หรือเอกสารอืน่ใดที่เกี่ยวข้องกบัการประชุม อาจทำในรูปข้อมูลอิเลก็ทรอนิกสก์็ได้  โดยดำเนินการให้สอดคล้อง
ตามกฎหมายว่าด้วยธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ 
    ข้อ  ๑๖  การลงคะแนนของผู้ร่วมประชุมผ่านสื่ออิเล็กทรอนิกส์ตามข้อ  ๙  (๔)  ให้เลือกใช้วิธีใด
ก็ได้ที่สามารถระบุตัวผู้ร่วมประชุม  ที่มีสิทธิลงคะแนน  และสามารถทราบเจตนาในการลงคะแนนของบุคคล
ดังกล่าวได ้เช่น  การให้ผู้ลงคะแนนแต่ละคนแสดงเจตนาด้วยเสียง  สัญลักษณ์  หรือข้อความอิเล็กทรอนิกส์ 
    ข้อ  ๑๗  การจัดเก็บข้อมูลหรือหลักฐานที่เกี่ยวข้องกับการประชุมผ่านสื่ออิเล็กทรอนิกส์ ตามข้อ 
๙  (๕)  และข้อมูลจราจรอิเล็กทรอนิกส์ตามข้อ  ๙  (๖)  ให้องค์การบริหารส่วนตำบลจัดเก็บข้อมูล หรือ
หลักฐานที่เกี่ยวข้องกับการประชุมผ่านสื่ออิเล็กทรอนิกส์  ดังนี้ 
    (๑)  วิธีการแสดงตนของผู้ร่วมประชุมผ่านสื่ออิเล็กทรอนิกส์  พร้อมสรุปจำนวนผู้ร่วมประชุม 
หรือรายช่ือผู้ร่วมประชุมผ่านสื่ออิเล็กทรอนิกส์ที่มีการแสดงตนตามข้อ  ๙  โดยให้บันทึกข้อมูลดังกล่าวไว้ใน
รายงานการประชุม 
    (๒)  วิธีการลงคะแนนของผู้ร่วมประชุมผ่านสื่ออิเล็กทรอนิกส์  พร้อมผลการลงคะแนนของผู้ร่วม
ประชุม  โดยให้บันทึกข้อมูลดังกล่าวไว้ในรายงานการประชุม 
    (๓)  ข้อมูลบันทึกเสียง หรือทั้งเสียงและภาพของผู้ร่วมประชุมผ่านสื่ออิเล็กทรอนิกส์ ในรูปข้อมูล
อิเล็กทรอนิกส์  โดยอาจบันทึกด้วยระบบการประชุมนั้นเองหรือด้วยวิธีการอื่นใด 
    (๔)  เหตุขัดข้องที่เกิดข้ึนในระหว่างการประชุมในการดำเนินการตามข้อ  ๙  ซึ่งองค์การบริหาร
ส่วนตำบลทราบเองหรือได้รับแจ้งจากผู้ร่วมประชุม 
    (๕)  ข้อมูลจราจรอิเล็กทรอนิกส์  อย่างน้อยต้องประกอบด้วยข้อมูลที่สามารถระบุตัวบุคคลหรือ 
ช่ือผู้ใช้งาน  (Username)  วันและเวลาของการเข้าร่วมประชุมและเลิกประชุมที่อิงกับเวลามาตรฐาน 
เหตุขัดข้องที่เกิดข้ึนตาม (๔)  หากไม่กระทบต่อสาระสำคัญในการประชุมผา่นสื่ออเิลก็ทรอนิกส ์ มิให้มีผลทำให้
การประชุมต้องเสยีไป  แต่ทั้งนี้ผู้มีหน้าที่จัดการประชุมอาจกำหนดแนวทางการแก้ไขเหตุขัดข้องและผลกระทบ
ของเหตุขัดข้องตามความเหมาะสม 



    ข้อ  ๑๘  การจัดเก็บข้อมูลหรือหลักฐานตามข้อ  ๑๗  ให้บันทึกในรูปข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์     
และเก็บรักษาด้วยวิธีการที่มีความมั่นคงปลอดภัยและด้วยวิธีการที่เช่ือถือได้  ดังนี ้
    (๑)  ใช้วิธีการที่เช่ือถือได้ในการรักษาความถูกต้องของข้อมูล  ตั้งแต่การสร้างจนเสร็จสมบูรณ์ 
และมีมาตรการป้องกันมิให้มีการเปลี่ยนแปลงหรือแก้ไขเกิดข้ึนกับข้อมูลนั้น   เว้นแต่การรับรองหรือบันทึก
เพิ่มเติม หรือการเปลี่ยนแปลงใด ๆ ที่อาจจะเกิดข้ึนได้ตามปกติในการติดต่อสื่อสาร การเก็บรักษา หรือการ
แสดง ซึ่งไม่มีผลต่อความหมายของข้อมูลนั้น 
    (๒)  สามารถนำข้อมูลกลับมาใช้หรือแสดงข้อมูลนั้นในภายหลังได้ 
    (๓)  มีมาตรการควบคุมสิทธิการเข้าถึงข้อมูลดังกล่าว  พร้อมมาตรการป้องกันการเข้าถึงโดย
บุคคลผู้ไม่มีสิทธิในการเข้าถึง  เพื่อรักษาความน่าเช่ือถือของข้อมูล  มิให้ผู้อื่นสามารถแก้ไขข้อมูลที่เก็บรักษาไว้ 
    ข้อ  ๑๙  การแจ้งเหตุขัดข้องในระหว่างการประชุม ตามข้อ  ๙ (๘)  ให้องค์การบริหารสว่นตำบล 
จัดเตรียมช่องทางการแจ้งเหตุขัดข้อง  เพื่อรองรับการแก้ไขเหตุขัดข้องแก่ผู้ร่วมประชุมในระหว่างการประชุม
ผ่านสื่ออิเล็กทรอนิกส์ 
    ข้อ  ๒๐  เมื่อการประชุมผ่านสื่ออิเล็กทรอนิกส์เสร็จสิ้นในแต่ละครั้ง องค์การบริหารส่วนตำบล 
ต้องจัดเก็บข้อมูลหรือหลักฐานที่กำหนดในข้อ  ๑๗  ทั้งข้อมูลเสียง  หรือทั้งเสียงและภาพ  และข้อมูลจราจร
อิเล็กทรอนิกส์  รวมถึงข้อมูลอื่นที่เกิดจากการประชุม  ภายในระยะเวลาเจ็ดวันนับแต่วันสิ้นสุดการประชุมใน
แต่ละครั้ง 
    ข้อ  ๒๑  เมื่อมีเหตุให้มีการทำลายข้อมูลเกี่ยวกับการประชุม  ให้องค์การบริหารส่วนตำบลลบ
หรือทำลายซึ่งข้อมูลการประชุมออกจากสื่อบันทึกข้อมูล  ด้วยเทคโนโลยีและวิธีการที่มีความมั่นคงปลอดภัยใน
การลบหรือทำลาย 
 

หมวด  ๓ 
มาตรฐานการรักษาความมั่นคงปลอดภัยด้านสารสนเทศ 

-------------------------- 
    ข้อ  ๒๒  การประชุมผ่านสื่ออิเล็กทรอนิกส์  ให้มีมาตรฐานการรักษาความมั่นคงปลอดภัยด้าน
สารสนเทศ  ในเรื่องการรักษาความลับ (confidentiality) การรักษาความครบถ้วน (integrity) การรักษา
สภาพพร้อมใช้งาน (availability) การรักษาความเป็นส่วนตัวและการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล นอกจากนี้ ให้
มีคุณสมบัติอื่น ได้แก่ ความถูกต้องแท้จริง (authenticity) ความรับผิด (accountability) การห้ามปฏิเสธ
ความรับผิด (non-repudiation) และความน่าเช่ือถือ (reliability) ของข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ที่เกี่ยวข้องหรือ
เกิดจากการประชุม 
 

      ประกาศ  ณ  วันที่  ๒๗  ธันวาคม  พ.ศ.๒๕๖๕ 
 
 
                (นายทวี   ราสุวรรณ) 
               นายกองค์การบริหารส่วนตำบลคำไหล 
 
 
 
 


